Son testament, liu 9 ruai 1717, enregistre' le 26 juillet. Marchin. OEuvrcs, «0 43, p. 123 V".
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    - 325 l'iiivocalion de S' Jean Baptiste, ayant un revenu de 48 muids d'épeautre; le recteur était nommé par le curé, et devait célébrer tous les quinze jours une messe h l'intention des fondateurs. L'autel de ce bénéfice était consacré et se trouvait du côté de l'épîlre. Maître Franck do Herck, chanoine de NotreDame de Huy, en était recteur en 1460. Les autres recteurs turent : Guillaume de Steyvordia (Stevoorl), mort 1515. 1515. — Gisbert ou Guidon de Houdemont, résigna 1520. 1520. — Jean Ludovici, 1528. 1528. — François Scliinvelt, 1534. 1534. — Lambert de Warnant, 1540, etc. 1593 — Pierre de Laître (de Atrio), mourut 1618. Urbain de Laître résigna ce bénéfice en 1615, en faveur de Henri, flls de Jean Lambotte. 1615. — M'^ Henri Lambotte, 1626. 1626. — Le doyen de la collégiale de Huy, 1643. 1643 611651. - Daniel Médard. Charles Ruelle, mort en 1663. 1663. — Jean Micholte. Simon ISicolaï, mort le 5 décembre 1666. 1693 et 1701. — Massart. 1781. -- Thomas Jeangetle. 1765, — Lambert Jeangette. Un deuxième bénéfice fut fondé vers 1552 en l'honneur de S*^-Barbe. Jean Robin en fut le premier recteur. Les revenus étaient tellement minimes qu'il n'eut plus de titulaire jusqu'en 1655. 1655. — Servais Jacobi, 1666. 1666. — Pierre de Warelz, 1673. 1673. — Henri Morea, 1673. 1673. — Pierre de Waretz, 1673. 1673. — Toussain Stephani. Ce bénéfice fut incorporé à la fabrique vers cette époque.
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    — 3i>6 — La chapelle auxiliaire qui se trouvait dans le hameau de Lize oudeJamagne, ëtnit dédiée h S' Nicolas et desservie par le curé. Lei26 février 1772,révéque de Liège autorisa l'éreciion d'une chapelle en l'honneur de Notre-Dame et de S' Guillaume. La paroisse de Marchin comptait, en 1701, 460 communiants, en 17o4, 173 familles et 556 communiants. La mense des pauvres avait, en 1754, un revenu de 19 muids d'épeautre el de 98 florins. Il y avait 5 cloches dans la tour. En 1701, le vicaire tenait école dans sa maison. L'archidiacre du Coudroz insista, lors de sa visite, pour la construction d'une école. L'école fut construite et dédiée à S' Nicolas (^). Nous terminons ici l'histoire de la seigneurie et de la paroisse de Marchin; nous aurions voulu, pour la rendre plus complète, parcourir encore les trente à quarante liasses de papiers, de registres aux plaids, de procès, qui se trouvent rangés dans le dépôt des archives sous la dénomination de Marchin; mais nous avons dû nous interdire ce travail pour pouvoir consacrer nos loisirs à un autre objet qui nous touche de plus près : VHistoire de la collégiale de S' Martin . E. SCHOOLMEESTERS, Vicaire de V église 5' Martin. Cl Archives archidiaconalcs ..u huroau de rEvèché de Liuge. Visites de 1701, 1731 et J754.
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    DOCUMENTS, H06. — Vévêque de Liège, Otbert, fait savoir que Willibert de Marchin et Gifeldis, sa femme, ont donné à Véglise collégiale de Noire-Dame de Huy, leurs alleux de Marchin, près de Huy, et de Marsinne, près de Couthuin. Il fixe les droits de Favoué. In nomine Sancte et Individue Trinitatis pax cunclis fidelibus. Amen. Que tradita sunt a fidelibus ecclesie Dei ad memoriam postenlatis competenter et ordine teslamento inserenda sunt ut et beneficii memoria non deleatur et preterita tanquani pre oculis posita conspiciantur. Proinde ego Otbertus gralia Dei Leodiensis episcopus petilione Hoyensis ecclesie testamento commisi, qualiter ei et allodium de Marchins tiaditum sit, et in quos usus, quid advocalo sit concessuni . quid interdictum. Willibertus et uxor ejus Gifeldis allodium de Marchins cum omnibus suis appenditiis, sicut empium fuerat a comité Balduino et possederant, ecclesie S. Marie que est in Hoyo ad usus refectionis fratrum légitime et pacifiée tradiderunt, et statim tempore quadragesimali et adventus Domini refectioni applicuerunt, et usumfructum molendini quod est ante monasterium in vita sua ab ecclesiasusceperunt; providerunt etiam ad majorera cautelam, nealicuide génère suo in procurationem deputarelur ut eis omnis occasio nocendi toUerelur, sed assensu capituli per manum decani fideli fralri committerelur, qui reditus loci et jura conservaret et oportune fratribus ministraret. Hac traditione légitime compléta, quia advocatus ibi nichil juris habebat et tamen necessarius erat ecclesie propter defensionem loci ordinavit, precibus ecclesie , advocato in ipsum consentiente ut non nisi evocatus a preposito loci , manum apponeret , et tune nihiloplus quam l>erciam haberet, et idipsum nemini beneficiaret. Interdictum est ei ne quid
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    — 328 — ab aliquo rustico ibi violenter exigerel, sed sibi concessis contentus esset, quod si amplius presumeret eo ipso careret ei usque ad saiisfactionera excomniunicationi subjaceret. ConstiUierunt etiam missas in allario S. Servalii in cripta pro animabus suis et predecessorum suoriim, ubi etiam sepeliri decreverunt, et in lios usus allodium de Marohinis juxta Cultuem, cum taraila que est post S'"'" Severinuni, omnino tradiderunt, donum autem ejusde manu Decani, consiliu et assensuCapituli expedito ab aliis, nemiiii infra oïdiiies, sed tideli saceidoti iradi coiistiuuruui. In lioc autem ailodio advocatuni uemineni esse voluerunt,sed rebelles excommunicalioni subdendos decreverunt. Hiis ilaque cômplelis, omnes hujus instituti violatores divine malediolioni, una cum omnibus pi'esbiteris, (jui alïuerunt, addixi. Actum est hoc Hoyi, anno ab incarnaiione Dominica M" C" VI" indictiûne XIV, régnante Henrico, Otberto episcopaïuni administrante, Liebeito preposilo, Bosone advocato. Testes hujus rei; lienricus arcliidiaconus et decanus, Andréas et Alexander archidiaconi. Reinerus etWilelmus advocati. De familia episco|)i : Lambertus, Warnerus, Theodericus. De buri:cnsil)us : Dodo villicus, Bernardus, Bosselinus, Warnerus. If. 24 mai 1227. — Le chapitre de y'otrc-Dume de Hiuj afferme une partie de son bois de Maneluz aux masuiers de Marcltin ; Vautre partie est huée au chanoim Frérecon, nous réserre de certains droits d'usage en faveur des masuiers. Au nom del père etdel fils, et de! Sanctime Esprit, amen. Je Domitiane par la Deu j^ràce, doyen del église de Notre Dame de Huy et ensemble moy totle l'iglise faisons à tos ceux (pii vciront cette chai te cognoistre vérité. Sachent cilh qui sont et cognoissent cilh qui avenii' sont que nos avons doneit accens en hertage as massuirs (jui sont tenant de la courte de .Viarchin part assens et octroit de tôt le chapitre, les dons pars de noire bois de Marchin, ensy qu'il est entièrement, pour seize sols de Kiégeois de cens à payer chacun an ainsy qu'on paye les cens des quartiers de la courte et s'avons retenus à iiostre endomr.ine le bois toi kons appelle Maneluz; et eus el bois que nos avons donné accens az masuiers qui desor •^ont dit, at l'égliese rclenu la seigneurie el le justice en tels points que le
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    - 329 — lat sor tottes les aultres terres que sont de cette justice, et s'avons doneit accens en héritage la tierce partie de ce mesme bois de Marchin àFrérecon nostre chanoine por wit sol de cens à payer chacun an ainsy qu'on paye les cens des quartiers, par tels devises qu'ils ne ses oirs nel peuvent, ne ne dolent vendre, ne enwaiger ne donner à warder à hait home, ne à chevalier, ne a serjant n'az masuirs non de la courte, et en ces bois doient le masuirs de la court de Marchin avoir le mort bois et le pa, et le wpge, et le chesleche sans contredit, et sans oiiison tofes les fois que mesiiers seret, mais del vaut ne doient ils point fors jetter, et le pan del masuier quand il serat pris, on le doibt a curt mener et la droiturier se voit del droit, l'église avoir les dous pars et ly louer la tierce , et sil avenoit par aventure nu'ons y presist pan sur home afforan, on le poroit mener, la vous vorait, safceque l'église en aroit son droit, ensy quil est desor devisé et ly vouvé le sien, et s'il astoit pris el bois Frerecon, ses domages luy seroient restoré, et lêglise et ly vouvé auront l'amende. Ce fut fait el an de l'incarnation N. S. J. C. de mille an de deux cents ans et de vente set ans en après en mois de maye la nuict de la feste S* Orban ( i ). III. Décembre 1228. — Le chapitre de Notre Dame fait savoir que par suite d'un accord avec le chapitre de S' Martin, la nomination du curé de Marchin se fera alternativement par Vun et par Vautre chapitre. .loannes Dei gratia decanus Sancte Marie totumque ecdesie ejusdem capitulum in Hoio, universis ad quos littere iste pervenerint, salulem. Notum esse volumus quod cum esset conirovcrsia intcr nos ex una parte et ecclesinm sancti Martini in Leodio ex altéra, super jure patronatus ecdesie de Marcins, in hanc formam pacis convenimus, quod quotiescumque ipsam de cetero vacare contigerit, nos alternis vicibus, una ecclesia post aliam pleno jure conferemus. Actum anno Domini millésime ducentesimo octavo, mense decembri (2). ' ) Registre aux œuvres de la cour do Mdrchin de 1639-1666, fol. 89; il est ajouté : M par exireite d'une lettre en parchemin, escripte de vieux characlere; en bas est appendu ung grand seel en cyre rouge. « ('; Chartren de la collégiale de S^-Martiii, n'* 29.
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    330 IV. 1 janvier 1301. — Vofpcial de Liège certifie que les églises de Marchiv et de Lize ont été, de temps immémorial, desservies par un seul recteur. Uiiiversis présentes literas inspecluris officialis curiae Leod. salufem in Dno sempiternam, cum notitia veritatis.Noveritis quod quia nobis constat lej^itime, ecclesias de Marcyn et de Lies(capella existens in Marcins) ad collationem seu !)resentalionem Yen. et Discr. vir. Decanorum et capitiilorum ecclesiaruni S. Marie Iloyensis et S. Martini Leod. perlinentes, solitas esse a teniporibus retroactis et a quibus niemoria non existit per unirum rectorcm seu sacerdotera deserviri et otficiari, et quia a lempore quo memoria non existit unicus rector fuit et adhuc est rector earumdem, nos discreto viro Dno Joanni de Cennaco presbytei'o rcctori earumdem ac suis successoribus qui fuerint pro tempore concedimus ut ipsas ecclesias pacifiée possidere et eas ambas insimul deservire va'eant, tanquani ab invicem, ut nobis exlitit intimât uni, dependentes. In cujus roi testimnniuni sigillura oiiicialitatis sedis Leod. presentibus literis est appensum. Datuni a" Dom. M. CGC. in crastino epiphanie Oomini. 1502. — Adolphe de Waldeck, évéqiie de Liège, adjuge au chapitre de S' Martin deux maisons qui avaient été détruites par les habitants de Huy. Querela Âdulpho episcopo per capitulura deposita quod communitas Iluyensis incendio duas mansiones divertit, unam ad abbatissam de Soliers capiiulo 5 sol. etaiiam Theoderici in 50 den.anliquis leod. etiam capitule obligatas, in loco a longsacr prope Hoiuni silas. Inquisitione facta, heredilates ecclesie adjudicantur ( i ). (') Archivent de la collégiale de S'-Marlin. Heg 606, fol. ol9.

    Page 361

    - ;î81 VI. Juillet 1323. — Les curés de Marchin et d'Acoz ayant permuté leurs cures, le chapitre de S' Martin déclare que le chapitre de Notre Dame de Huy, en approuvant cette permutation, ne perdra pas le droit de nommer le curé de Marchin à la première vacalure. Universis présentes literas inspectiiris decanus et capilulum S. Martini Leodieiisis salutem in Domino cuni noiitia veritatis. Cuni venerabilis vir D. Ubericus de Graez ©lim reclor ecclesie de Dachouz dictam suam ecclesiam resignavorit uti assecit via pormiitatioiiis de ipsa ecclesia faciendead vicariani B. Marie de Marchins, cum D. Jaceto, nunc ejusdem vicarie perpetuo vicario. Cujus vicarie de Marcliins cum collatio seu presentatio ad nos et Yen. Viros Decanum et capilulum ecclesie B. Marie Huyi nsis vicissim dignoscitur pertinere, noverilis quod nos dicte permutalioni, quantum in nobis est consentimus, et placet nobis quod similiter dicti Decanus et capilulum ecclesie B.Marie Hoyensis eidem permutalioni suuni adhibeant consensum. lia lamcn quod nos volumus et in hoc expresse consentimus quod ipsi Decanus et capilulum ecclesie B. Marie Huyensis, hujusmodi permutatione et consensu non obstantibus, possint ad dictam vicaiiam perpetuam prima vice cum vacarent, soli libère presentare, cum nos ultima vice soli presenlaverinuis ad eamdem. In cujus rei testimoniuni présentes literas sigillo ecclesie nostre ad causas duximus apponendum. Datum a" Domini M. CGC. XXIll, dominica post divisionem apostolorum. VII. 25 février 1407. — Convention des chapitres de S^ Martin et de Notre Dame, pour la dime des vignobles plantés en lieu dit : Entre deux thiers. Nos decani et capitula ecclesiarum béate Marie hoyensis et S. Martini leodiensis, notum facimus universis quod nos attendentes occasione perceptionis décime quarumdam vinearum de novo plantatarum et excul �
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    — 332 tarum consistenlium seu jacentium in luco dicto inter duos montes prope Hoyum juxta lunim dictam Hullcrcche liies seu discordias et discensiones inter nos oriri posse in futurum. Idcirco iiujusmodi litibus et discordiis obviareei iiidempiiitati dictaruni nostrarum ecclesiaruni in quantum possimus prccavere volontés recepta pritis per nos seu nostros ad hoc a nobis deputatos ab incolis sive bahitatoribus dicli loci su|)er hoc informai ione, diligenli habito etiam super hoc a nobis maturo con>^ilio, do cummuni omnium noslrum consonsu, nemine nostrum discrepante, pru l)Oiio pacis et